E-mail de Pains.mg.gov.br - Fwd: Questionamento Credenciamento n® 003/2025 - Prefeitura Municipal de Pains

11/06/25, 10:24

Pains
2 mensagens

Para: Licitagdo Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>

---------- Forwarded message ---------
De: Tiago Franzem Soares <tiago.silva@greenbeneficios.com.br>

Date: qua., 11 de jun. de 2025, 10:15
Subject: Questionamento Credenciamento n° 003/2025 - Prefeitura Municipal de Pains

To: lourenco@pains.mg.gov.br <lourenco@pains.mg.gov.br>
Cc: Grupo_Licitacao <g_licitacao@grupogreencard.onmicrosoft.com>

Bom dia

A empresa GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO E SERVICOS inscrita no CNPJ 92.559.830/0001-
71, interessada em participar do processo de CREDENCIAMENTO N° 003/2025, para a Prefeitura Municipal de

Pains, MG, vem por meio deste, questionar o gue segue!

1.Ja possui fornecedor atual para o objeto licitado? Qual empresa e a taxa do contrato?

2. Sera aceito arranjo aberto? A declaragdo da “bandeira” (visa, master, elo...) supre a necessidade de
apresentagéo de rede credenciada conforme descrito no credenciamento?

Estamos a disposi¢ao para quaisquer duvidas e/ou esclarecimentos.
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Licitagdo Pains <licitacao@pains.mg.gov.br> 11 de junho de 2025 as 10:24
Para: tiago.silva@greenbeneficios.com.br
Cc: lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br>

Bom dia!

Segue respostas aos questionamentos.

Att,

Em qua., 11 de jun. de 2025 as 10:18, lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br> escreveu:

--------- Forwarded message --------

De: Tiago Franzem Soares <tiago.silva@greenbeneficios.com.br>

Date: qua., 11 de jun. de 2025, 10:15

Subject: Questionamento Credenciamento n® 003/2025 - Prefeitura Municipal de Pains
To: lourenco@pains.mg.gov.br <lourenco@pains.mg.gov.br>

Cc: Grupo_Licitacao <g_licitacao@grupogreencard.onmicrosoft.com>

Bom dia.

A empresa GREEN CARD S/A REFEICOES COMERCIO E SERVIGOS inscrita no CNPJ
92.559.830/0001-71, interessada em participar do processo de CREDENCIAMENTO N° 003/2025, para a
Prefeitura Municipal de Pains, MG, vem por meio deste, questionar o que segue:

1. Ja possui fornecedor atual para o objeto licitado? Qual empresa e a taxa do contrato? Nao.

2. Sera aceito arranjo aberto? A declaragao da “bandeira” (visa, master, elo...) supre a necessidade de
apresentacéo de rede credenciada conforme descrito no credenciamento? A mencionada

declaragao nao supre o solicitado no edital.
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Estamos a disposicao para quaisquer duvidas e/ou esclarecimentos.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

SETOR DE LICITACOES
CNPJ 20.920.575/0001-30
PRACA TONICO RABELO, 164 - FONE: (37)3323-1285
CEP 35582-000 - PAINS - MG

.:::?f % g?

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente!

Deus € bom o tempo todo! O tempo todo Deus € bom!
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ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAINS

Em relagao ao edital:
CREDENCIAMENTO N° 003/2025.
PROCESSO DE LICITAGAO DE N° 086/2025.

SICOOB SOLUGOES DE PAGAMENTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.2
03.766.873/0001-06 SEDIADA ST SCS - QUADRA 6, BLOCO A, ED. SOFIA N.50
SALA 101 A 209 SALA 401 A 609, POR MEIO DESTE, VEM CORDIALMENTE
SOLICITAR ESCLARECIMENTOS A RESPEITO.

A respeito do objeto, gostariamos de esclarecer um entendimento interno.
2-DO OBIJETO

2.1 - O objeto do presente Edital é o credenciamento para
contratacdo de empresa especializada na prestagdo de
servicos de administra¢do, gerenciamento, emissdo,
distribui¢do e fornecimento de auxilio alimentagdo, por meio
de cartdo eletrénico/magnético com senha individual, chip
eletrénico de seguranga, e/ou tarja magnética, e/ou
tecnologia de aproximagdo (contactless).

Gostariamos de esclarecer: A tecnologia de aproximagao (contactless) €
obrigatoria ou apenas opcional?

Sobre o tema de pagamentos, gostariamos de esclarecer um entendimento
interno.

11- DO PAGAMENTO E DOS PRECOS

11.1 0 pagamento serd realizado em até 30 (trinta) dias apds a execugdo dos
servicos, mediante apresentacdo de documento fiscal e relatério da quantidade
de beneficiarios / valor.

Gostariamos de esclarecer: Nesse contexto, gostariamos de confirmar se o
modelo de pagamento previsto pode ser compreendido como “p6s-pago”?



SICOOB

Ainda sobre o tema de notas fiscais, gostariamos de esclarecer um
entendimento interno.

2 - OBRIGACOES DE MUNICIPIO CONTRATANTE

Efetuar pagamento a contratada no prazo e forma estipulados em
contrato e em Termo de Referéncia, mediante a entrega de Nota
Fiscal/Fatura.

Gostariamos de esclarecer: Serd aceita a apresentagao de Nota de Débito/Fatura,
em vez de Nota Fiscal, para comprovacgao e solicitagdo de pagamento referente ao
valor global das cargas de auxilio alimentagao a serem creditadas nos cartoes?
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lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br> 17 de junho de 2025 as 13:38
Para: Licitagdo Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>

------—-- Forwarded message ---------

De: Comercial Coopcerto <comercial caopeerto@sicoob.com br>

Date: ter., 17 de jun. de 2025, 13:38

Subject: Solicitagdo de esclarecimento: Processo Licitatorio n® 086/2025 - Inexigibilidade n® 015/2025
To: lourenco@pains. mg.gov.br <lourenco@pains.mg.gov.br>

Cc: Comercial Coopcerto <comercial.coopcerto@sicoob.com.br>

PUBLICO

Jrezados,
Solicitamos um esclarecimento adicional referente ao Processo Licitatério n2 086/2025 e Inexigibilidade n® 015/2025.
O documento com nosso pedido segue anexado.

Obrigado(a) pela atengao.

Cordialmente,

Leticia Rodrigues Felix
Comercial de Cartoes e Ecossistemas Digitais
Assistente

Eu conecto pessoas para promover
justiga financeira e prosperidade.

CENTRO COOPERATIVO SICOOB (CCS)
=
@ sicoob.com.br

B lcticia felix@sicoob.com.br
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Inexigibilidade n°® 015/2025

Licitagao Pains <licitacao@pains.mg.gov.br>
Para: comercial.coopcerto@sicoob.com.br
Cc: lourenco oliveira <lourenco@pains.mg.gov.br>

Boa tarde!
Tudo bem?

Em atengao a solicitagao de esclarecimento, seguem respostas:

1- A tecnologia de aproximagao (contactless) é obrigatéria ou apenas opcional?
R: Conforme edital, a expressao 'e/ou’ designa o carater opcional da citada tecnologia.

2 - Nesse contexto, gostariamos de confirmar se o modelo de pagamento previsto pode ser compreendido como
‘pos-pago”?

R: O prazo previsto abrange o tramite interno dos documentos até o pagamento no Setor de Tesouraria. Colocamos

esse prazo contando com alguns atrasos que possam ocorrer, mas na grande maioria das vezes o pagamento €
realizado antes de 30 dias.

3 - Sera aceita a apresentacao de Nota de Débito/Fatura, em vez de Nota Fiscal, para comprovagéao e solicitagao de

pagamento referente ao valor global das cargas de auxilio alimentagao a serem creditadas nos cartoes?
R: Sim. Conforme edital, sera aceita nota fiscal ou fatura.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Karina P R Silva
Setor de Licitagbes

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

SETOR DE LICITAGOES
CNPJ 20.920.575/0001-30
PRAGA TONICO RABELO, 164 - FONE: (37)3323-1285

CEP 35582-000 - PAINS - MG

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente!

Deus € bom o tempo todo! O tempo todo Deus € bom!
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